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KẾ HOẠCH 

Quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác 

 trên địa bàn xã Ba Thành 
     

Nhằm đảm bảo công tác quản lý, bảo vệ có hiệu quả tài nguyên khoáng sản 

chưa khai thác trên địa bàn huyện; ngăn chặn, xử lý các hoạt động thăm dò, khai 

thác khoáng sản trái phép, bảo vệ môi trường, sinh thái, đảm bảo an ninh trật tự 

trong khu vực; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên 

khoáng sản; cụ thể hóa công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện quy định tại Điều 16, Điều 17, Điều 18 Luật Khoáng sản; Điều 17, Điều 

18 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 19/11/2016 của Chính phủ; Nghị định số 

23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 về việc Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông 

và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 01/9/2017 của 

UBND huyện về Kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn 

huyện Ba Tơ; UBND xã Ba Thành xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ tài nguyên 

khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã như sau: 

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Quan điểm 

Khoáng sản là tài nguyên không tái tạo nên phải được quản lý, bảo vệ, khai 

thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, có hiệu quả.  

Thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách, pháp luật, chiến lược của Nhà 

nước trong công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. 

Chỉ cho phép tổ chức, cá nhân hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản khi 

đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép thăm dò, Giấy phép khai 

thác khoáng sản (còn hiệu lực) và hoàn thiện các thủ tục có liên quan. 

Chính quyền địa phương cấp xã không được thỏa thuận, cho phép các tổ 

chức, cá nhân thăm dò, khai thác khoáng sản trái pháp luật dưới mọi hình thức. 

Không cho phép bất cứ tổ chức, cá nhân nào lợi dụng việc triển khai Dự án đầu tư 

khác hoặc lợi dụng việc được phép sử dụng đất để thăm dò, khai thác khoáng sản 

trái pháp luật. 

Kịp thời phát hiện, kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân thăm dò, khai thác 

khoáng sản không có giấy phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (sau đây gọi 

chung là hoạt động khoáng sản trái phép); người đứng đầu các cơ quan quản lý 

nhà nước chịu trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn, trong phạm vi, lĩnh vực quản lý; bảo đảm an ninh, quốc phòng, 

trật tự an toàn xã hội và môi trường sinh thái, góp phần tạo việc làm và nâng cao 

đời sống nhân dân; tăng nguồn thu cho ngân sách Nhà nước. 
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2. Mục tiêu 

Bảo vệ, quản lý chặt chẽ khoáng sản chưa khai thác theo đúng quy định; bảo 

vệ tốt tiềm năng khoáng sản cả trước mắt và lâu dài nhằm phục vụ chiến lược phát 

triển bền vững kinh tế, xã hội trên địa bàn; bảo vệ cảnh quan, môi trườn, an ninh 

trật tự và đời sống của người dân địa phương tại khu vực có khoáng sản. 

Phát huy trách nhiệm chung trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác của các ngành, tổ chức, cá nhân, các Trưởng thôn và trách nhiệm cụ thể theo 

quy định của pháp luật về khoáng sản và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ 

quan quản lý nhà nước. 

Quy định rõ trách nhiệm người đứng đầu chính quyền các cấp trong công tác 

quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân hoạt 

động khoáng sản trái phép. 

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về khoáng sản, bảo vệ tài 

nguyên khoáng sản; xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, 

kiên quyết ngăn chặn, tiến tới chấm dứt hoạt động khai thác khoáng sản trái phép 

trên địa bàn xã. 

3. Đối tượng tài nguyên khoáng sản chưa khai thác cần bảo vệ 

Khoáng sản đã được điều tra, phát hiện; chưa được điều tra, phát hiện; chưa 

được cấp giấy phép khai thác trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH 

Kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, gồm các nội dung như 

sau: 

1. Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã cần phải bảo vệ  

Cát, sỏi lòng sông làm vật liệu xây dựng thông thường, đất đồi làm vật liệu 

san lấp, đá chẻ.... đã được UBND tỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng 

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và 

định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 

nhưng chưa được cấp phép. 

Các khu vực, điểm khoáng sản có diện tích nhỏ dạng bồi tu, doi khoáng sản 

(cát) thường xuyên thay đổi theo hằng năm không tập trung nhưng chưa được đánh 

giá hoặc chưa được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch, thăm dò, cấp phép khai thác.  

2. Công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã tại thời 

điểm lập Kế hoạch 

UBND xã có trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy định 

tại Điều 16, điểm 3 Điều 18 Luật Khoáng sản năm 2010; điểm 3 Điều 17 Nghị 

định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Khoáng sản. 

Các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản có trách nhiệm bảo vệ khoáng 

sản theo quy định tại Điều 17 Luật Khoáng sản năm 2010. 
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Trên cơ sở Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 01/9/2017 về bảo vệ khoáng 

sản chưa khai thác trên địa bàn huyện và nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường công 

tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản; UBND xã đã triển khai thực hiện các 

văn bản nêu trên để hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn xã dần đi vào nề 

nếp, hạn chế các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.Tuy nhiên, 

vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định, thời gian gần đây, hoạt động khai thác 

khoáng sản trái phép (đặc biệt là cát làm vật liệu xây dựng thông thường, đất làm 

vật liệu san lấp, đất sét) có chiều hướng gia tăng, làm ảnh hưởng đến môi trường; 

gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội; làm thất thoát tài nguyên, mất đất sản xuất 

và thất thu ngân sách. 

Do đó, việc xây dựng Kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác 

trên địa bàn xã là cần thiết, để đảm bảo công tác quản lý, bảo vệ có hiệu quả tài 

nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã; ngăn chặn, xử lý các hoạt động 

thăm dò, khai thác khoáng sản trái phép, bảo vệ môi trường, sinh thái, đảm bảo an 

ninh trật tự trong khu vực; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài 

nguyên khoáng sản; cụ thể hóa công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. 

3. Thực trạng công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt động 

khoáng sản trên địa bàn xã 

3.1. Công tác ban hành văn bản 

Cùng với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, UBND 

tỉnh, UBND huyện, UBND xã đã ban hành nhiều văn bản để thực hiện công tác 

quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn xã. 

3.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản 

Công tác triển khai, tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về khoáng 

sản được các ngành thường xuyên, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Kết 

hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đăng tải nội dung Luật Khoáng sản và 

Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành.  

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản, nhận thức của 

cán bộ, công chức, làm công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, cũng như tổ 

chức, cá nhân, tham gia hoạt động trong lĩnh vực khoáng sản từng bước được nâng 

cao, ý thức cao trong việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. 

3.3. Kết quả đạt được 

Công tác khai thác khoáng sản trên địa bàn được thực hiện theo quy định của 

Luật Khoáng sản năm 2010 và Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản. Theo 

đó, thẩm quyền cấp giấy phép khai thác khoáng sản thuộc UBND tỉnh. Trong năm 

2018, thực hiện Quyết định 527/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 và Quyết định số 

325/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của UBND tỉnh về việc ủy quyền cấp phép khai 

thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường, UBND huyện đã tổ chức đấu 

giá các điểm bồi tụ cát, sạn trên địa bàn huyện, theo đó, trên địa bàn xã Ba Thành 

có 04 điểm bồi, tụ cát sạn được phê duyệt trúng đấu giá. Nhìn chung công tác bảo 
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vệ khoáng sản được thực đảm bảo quy định của pháp luật; không có tình trạng mất 

an ninh trật tự. 

3.4. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a. Những tồn tại, hạn chế 

- Địa hình dốc, sông nhỏ, chảy xiết. Khối lượng bồi lắng khoáng sản là cát, 

sỏi lòng sông không lớn, không ổn định qua các năm sau mùa mưa lũ. Một số đối 

tượng khai thác trái phép vào buổi tối hoặc ngày nghỉ nên khó pháp hiện và xử lý.  

- Một số ngành còn chưa chủ động trong công tác phối hợp kiểm tra, xử lý vi 

phạm liên quan đến hoạt động khoáng sản. 

b. Nguyên nhân 

* Nguyên nhân khách quan 

- Luật Khoáng sản và các Luật khác có liên quan đến khoáng sản như đất 

đai, môi trường....thường xuyên thay đổi, điều chỉnh, bổ sung gây khó khăn cho 

công tác quản lý nhà nước về khoáng sản. 

- Nhu cầu khoáng sản cho phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng thời gian qua 

tăng cao, nhưng quy hoạch khai thác khoáng sản tại địa phương chưa đáp ứng 

được nhu cầu. Mặt khác, lợi nhuận kinh tế mang lại từ hoạt động khai thác khoáng 

sản trái phép lớn do không phải thực hiện nghĩa vụ tài chính và các quy định khác 

có liên quan. 

* Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác phối hợp giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm của các ngành quản lý 

trong hoạt động khoáng sản còn hạn chế đôi khi còn chồng chéo, chưa xử lý 

nghiêm và triệt để các vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Các đối đượng hoạt động khoáng sản trái phép có nhiều phương thức, thủ 

đoạn để đối phó với cơ quan chức năng như: hoạt động có tổ chức, tổ chức theo 

dõi lực lượng kiểm tra để đối phó, chỉ hoạt động vào ban đêm, ngày nghỉ.... 

- Tổ chức bộ máy, năng lực quản lý Nhà nước về khoáng sản cấp xã còn hạn 

chế và chưa được đào tạo chuyên môn về khoáng sản. 

4. Cập nhật thông tin Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng 

sản có liên quan trên địa bàn huyện  

4.1. Thông tin về Quy hoạch khoáng sản trên địa bàn xã 

Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 UBND tỉnh về việc phê 

duyệt quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 thuộc 

thẩm quyền quản lý và cấp phép của UBND tỉnh, trên địa bàn xã có các loại 

khoáng sản sau: 

- Cát làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, sỏi lòng sông): có 02 mỏ, 

tổng diện tích mỏ 8,11 ha. 
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- Đất san lấp: không có. 

- Đất sét: Không có. 

4.2. Thông tin về tình hình cấp phép thăm dò khoáng sản trên địa bàn xã: 

Không có 

4.3. Thông tin về tình hình cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn 

xã: Không có 

4.4. Thông tin khu vực khai thác khoáng sản đã kết thúc, đóng cửa mỏ để 

bảo vệ; các bãi thải của mỏ đã có quyết định đóng cửa mỏ: Không có. 

4.5. Các khu vực cấm hoạt động khoáng sản, các khu vực tạm thời cấm 

hoạt động khoáng sản đã phê duyệt 

Căn cứ Quyết định số 1281/QĐ-UBND ngày 13/8/2018 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt, công bố khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, trên địa bàn xã có khu vực cấm, tạm thời 

cấm khai hoạt động khoáng sản thuộc hành lang bảo vệ các ông trình: Đất có di 

tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; đất rừng phòng hộ; đất dành cho anh 

ninh, quốc phòng, đất hành lang bảo vệ công trình giao thông, đất thuộc hành lang 

công trình điện; đất thuộc hành lang công trình thủy điện, thủy lợi; công trình 

thông tin, với diện tích là 32.011,88 ha. 

5. Trách nhiệm của các ngành, Thôn trưởng, tổ chức, cá nhân hoạt động 

khoáng sản 

5.1. Trách nhiệm của Công chức ĐC-NN-XD-MT (phụ trách NN-MT) 

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch và thực hiện các biện pháp quản 

lý, bảo vệ hiệu quả tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã theo chức 

năng, quyền hạn, nhiệm vụ được quy định tại các văn bản pháp quy; 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, trưởng các thôn tuyên truyền 

phổ biến pháp luật có liên quan, công khai, phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu 

quả công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã theo Kế hoạch này; 

tham mưu cụ thể hóa văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo đôn đốc, xử lý vi phạm và 

đề xuất các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. 

- Lưu ý đối với các khu vực khoáng sản có thể còn có những di tích chưa 

được kiểm kê, khảo sát, đặc biệt là những di chỉ khảo cổ học nằm trong lòng đất 

hiện nay chưa phát hiện được. Đối với những dự án hoạt động khoáng sản này, tùy 

theo tính chất, quy mô, phải có sự phối hợp chặt chẽ với ngành liên quan tham 

mưu UBND xã tham vấn các ngành chuyên môn UBND huyện trước khi triển khai 

thực hiện. 

- Kiểm tra tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn quản lý, để kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý ngay từ đầu các hành vi thăm dò, khai thác, mua bán, 

vận chuyển khoáng sản trái phép. Những trường hợp vi phạm phải xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật; trường hợp vượt quá thẩm quyền phải báo cáo kịp 

thời và đề xuất với UBND xã biện pháp xử lý theo quy định.  



6 

 

 

 

- Thành lập và niêm yết số điện thoại Đường dây nóng trên cổng thông tin 

điện tử, tại trụ sở UBND xã và thông tin trên Đài phát thanh xã để tiếp nhận thông 

tin kiến nghị, phản ánh về hoạt động khoáng sản. 

5.2. Trách nhiệm của Công chức ĐC-NN-XD-MT (phụ trách ĐĐ-XD) 

Thực hiện bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trong các dự án đầu tư xây 

dựng, công trình thuộc lĩnh vực quản lý đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

phê duyệt; giám sát, phòng ngừa lợi dụng việc giải phóng mặt bằng, xây dựng các 

công trình, dự án giao thông thuộc lĩnh vực quản lý để khai thác, thu hồi, sử dụng 

khoáng sản trái phép, nếu phát hiện vi phạm kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc 

báo cáo Chủ tịch UBND xã để xử lý theo quy định. 

5.3. Trách nhiệm của Công chức Văn hóa - Xã hội 

Tham mưu UBND xã chức năng quản lý nhà nước về di sản văn hóa, di tích 

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn xã; khi phát hiện có hoạt động 

khai thác khoáng sản trái phép trong khu vực bảo vệ, phải kịp thời báo cáo UBND 

xã xử lý theo quy định của pháp luật. 

5.4. Trách nhiệm của Cán bộ Đài truyền thanh xã 

Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác tuyên 

truyền trên phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, cá nhân nắm rõ trách 

nhiệm trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại Kế hoạch này và theo 

quy định của Luật Khoáng sản. 

5.4. Công chức Tài chính - Kế toán 

Căn cứ các quy định hiện hành và khả năng cân đối ngân sách của xã hàng 

năm, tham mưu, đề xuất UBND xã bố trí kinh phí để đảm bảo việc thực hiện Kế 

hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã theo đúng quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước và quy định khác có liên quan. 

5.5. Công an xã 

Xây dựng kế hoạch khảo sát, điều tra, nắm bắt và dự báo tình hình chỉ đạo 

các lực lượng thuộc thẩm quyền, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các 

ngành liên quan trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. 

Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, nhất là những nơi thường xảy ra hiện 

tượng khai thác khoáng sản trái phép, đảm bảo an ninh, trật tự; chủ động phòng 

ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong khai 

thác, buôn bán, vận chuyển khoáng sản trái phép; bố trí lực lượng để giải tỏa, xử lý 

các điểm nóng về hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. 

Thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đối với các khu vực 

đất quy hoạch dành cho mục đích an ninh hoặc hoạt động khoáng sản có thể gây 

ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ an ninh, được khoanh định vào khu vực 

cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản. 

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, giao nhiệm vụ cụ thể cho lực lượng công an 

viên trong đấu tranh chống khai thác, vận chuyển, mua bán khoáng sản trái phép. 
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5.6. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Công an xã, các ngành chuyên môn có liên 

quan trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; phát hiện đấu tranh, ngăn 

chặn các hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn; phối hợp tuyên truyền, vận 

động người dân không tiếp tay cho các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép. 

Thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đối với các khu vực 

đất quy hoạch dành cho mục đích quốc phòng hoặc hoạt động khoáng sản có thể 

gây ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiẹm vụ quốc phòng, được khoanh định vào 

khu vực cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản. 

Phối hợp bố trí lực lượng để giải tỏa, xử lý các điểm nóng về hoạt động khai 

thác khoáng sản trái phép trên địa bàn khi có chỉ đạo của UBND xã. 

5.2. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản 

 Để bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và thực hiện thăm dò, khai thác 

khoáng sản trong khu vực được phép hoạt động, tổ chức, cá nhân phải cắm mốc 

các điểm khép góc khu vực thăm dò, khai thác khoáng sản theo tọa độ ghi trong 

Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác khoáng sản. 

 Sau khi hoàn thành việc cắm mốc, tổ chức, cá nhân được phép hoạt động 

khoáng sản phải thông báo bằng văn bản cho UBND xã phối hợp, tham dự bàn 

giao mốc tại thực địa. 

 Tổ chức, cá nhân được phép hoạt động khoáng sản có trách nhiệm tổ chức 

quản lý, bảo vệ không để hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trong khu vực 

được phép hoạt động khoáng sản. Khi phát hiện có hoạt động khai thác khoáng sản 

ngoài ranh giới khu vực được phép hoạt động khoáng sản phải báo ngay cho 

UBND xã để xử lý. 

 Tổ chức, cá nhân được phép khai thác khoáng sản phải áp dụng công nghệ 

tiên tiến, phù hợp với quy mô, đặc điểm từng loại khoáng sản để thu hồi tối đa loại 

khoáng sản được phép khai thác; có trách nhiệm lưu giữ, bảo vệ khoáng sản đã 

khai thác nhưng chưa sử dụng; khoáng sản tại bãi thải hoặc khoáng sản đi kèm 

nhưng chưa thu hồi trong quá trình khai thác. 

6. Trách nhiệm của Trưởng thôn trong việc thông tin kịp thời cho chính 

quyền xã khi phát hiện có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa 

bàn 

Khi phát hiện hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản trái 

phép trên địa bàn thì Trưởng thôn có trách nhiệm thông tin kịp thời cho chính 

quyền cấp xã để có biện pháp xử lý kịp thời. Trường hợp cố tình bao che, tiếp tay 

cho hoạt động khai thác khoáng sản trái phép thì phải kiểm điểm, xử lý theo quy 

định của pháp luật. 

7. Kinh phí cho công tác xây dựng, quản lý và bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác 
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Nhà nước bảo đảm kinh phí cho công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác. Kinh phí cho công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác được 

bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện 

hành từ nguồn kinh phí chi thường xuyên trong lĩnh vực hoạt động kinh tế 

Căn cứ đặc điểm tình hình khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã, giao 

công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường (phụ trách MT-KS) 

phối hợp công chức Tài chính - Kế toán có trách nhiệm lập dự toán kinh phí hàng 

năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

* Xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ chi cấp xã cho công tác quản lý, 

bảo vệ khoáng sản chưa khai thác với những nội dung như sau: 

a) Kinh phí chi cho hoạt động quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác Hỗ 

trợ mua sắm các phương tiện cho hoạt động kiểm tra, giám sát của cán bộ trong 

quá trình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. 

b) Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng 

trong hoạt động bảo vệ khoáng sản chưa khai thác: 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và Luật Khoáng sản bằng các 

hình thức như: lồng ghép trong các buổi họp thôn/tổ dân phố,...; phát thanh, panô; 

khẩu hiệu; tờ rơi ... 

- Hỗ trợ các đoàn thể, tổ chức, các hoạt động phối hợp trong việc thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; đào tạo đội ngũ tuyên truyền viên, 

cộng tác viên; xây dựng các chương trình tuyên truyền ... 

c) Kinh phí cho hoạt động nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp 

luật về quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại địa phương. 

d) Các hoạt động khác 

- Xây dựng và thẩm định lập dự án, phương án, kế hoạch quản lý, bảo vệ 

khoáng sản chưa khai thác. 

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác ở địa phương. 

- Hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban điều hành về quản lý, bảo vệ khoáng sản 

chưa khai thác. 

- Chi giải thưởng, khen thưởng về quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác 

cho các tổ chức, cá nhân có thành tích đóng góp trong nhiệm vụ quản lý, bảo vệ 

khoáng sản chưa khai thác được cấp có thẩm quyền quyết định. 

- Các hoạt động khác liên quan đến việc quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công chức ĐC-NN-XD&MT chủ trì, phối hợp với công chức Tài 

chính - Kế toán căn cứ kế hoạch này tổ chức lập dự toán kinh phí năm 2024 và dự 

toán kinh phí của các năm tiếp theo trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt làm cơ sở 

thực hiện. 
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2. Các ngành chuyên môn có liên quan, Trưởng các thôn theo chức năng, 

nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung của 

Kế hoạch; Trên cơ sở đó, giao công chức ĐC-NN-XD&MT tổng hợp, tham mưu 

UBND xã báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản 

chưa khai thác trên địa bàn xã trước ngày 09/01 hàng năm. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành có liên 

quan, Trưởng các thôn kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công chức ĐC-NN) để 

trình xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng TN&MT huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã; 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Công an xã; 

- Các ngành chuyên môn xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, ĐC-NN. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

Phạm Thị Minh Đôi 
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